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knihovna by měla cílit na platformu .NET. Požadavky, které by měla knihovna
Faker splňovat, byly odvozeny na základě rozboru existujících implementací po-
dobných knihoven pro různé programovací jazyky.

Jako zdroj pseudonáhodných čísel byl zvolen PRNG algoritmus xoshiro256**. Fa-
ker dokáže na základě pseudonáhodných 64-bitových slov, produkovaných algorit-
mem xoshiro256**, generovat pseudonáhodné hodnoty všech základních datových
typů programovacího jazyka C#. Díky použití Source Generátoru je navíc snadno
rozšiřitelný o další kategorie náhodných hodnot, jako jsou například jména osob
či států.

Faker umožňuje stanovit sadu pravidel, na základě kterých je pak možné gene-
rovat velké množství pseudonáhodného obsahu požadované struktury. Důraz byl
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1. Úvod
Důležitou součástí vývoje softwaru je fáze jeho testování. Typickým přístupem

k testování softwaru je dnes tvorba unit testů, přičemž k zevrubnému otestování
projektu dnešní velikosti jich mohou být často vyžadovány stovky či tisíce. Každý
z unit testů má ověřit funkčnost testovaného systému v určitém scénáři, kterému
může být systém vystaven. Pro každý takový unit test je třeba připravit množ-
ství testovacích dat, která svou strukturou odpovídají reálným datům, s nimiž by
systém v testovaném scénáři pracoval. Těmito daty lze pak naplnit instance tes-
tovaných tříd. Vytvářet všechna potřebná mock data (umělá data se strukturou,
která odpovídá reálným datům vyskytujícím se v daném kontextu) manuálně by
byl monotónní a časově náročný úkol a bylo by tedy vhodné disponovat nástro-
jem, který by byl mock data schopen generovat za vývojáře. V dnešní době jsou
takové nástroje dostupné pro širokou škálu programovacích jazyků a říká se jim
fakery.

Faker je softwarová knihovna, která je schopna produkovat potenciálně velké
množství procedurálně generovaných dat, jež připomínají data validní v daném
kontextu. Například pokud potřebujeme instanci třídy reprezentující osobu, faker
by měl být schopen vygenerovat textový řetězec představující jméno, adresu či
zaměstnání, nebo celé číslo ve specifikovaném rozsahu reprezentující věk. V této
práci budeme nadále takovéto kategorie hodnot generovaných fakerem nazývat
náhodné entity. Náhodná entita je tedy kategorie hodnot jako jméno osoby či
emailová adresa. Dále za náhodnou entitu považujeme množinu hodnot základního
datového typu daného programovacího jazyka, pokud faker disponuje metodou,
jež hodnoty tohoto datového typu generuje. Metody, které generují hodnoty z
některé z těchto kategorií, budou souhrnně nazývány náhodné funkce.

Doposud byl faker představen jako nástroj zjednodušující tvorbu unit testů.
Fakery ale mají mnohem širší škálu možných použití. Lze s nimi například genero-
vat data pro stress testy (testy, během kterých je ověřována funkčnost programů
při velké zátěži). Fakery lze ale zakomponovat i přímo do procesu vývoje aplikace.
Pokud například front end vývojář pracuje na uživatelském rozhraní aplikace,
může potřebovat data podobná těm, se kterými bude aplikace skutečně pracovat,
aby ověřil funkčnost jednotlivých prvků uživatelského rozhraní. V danou chvíli
ale databáze, která bude pro dokončenou aplikaci data poskytovat, nemusí být
ještě připravena. Vhodným řešením dané situace může být dočasné nahrazení da-
tabáze fakerem jako zdrojem umělých dat, která ale připomínají skutečná data
poskytovaná databází. Výhodou takového přístupu je, že vývojový tým front endu
není tak úzce vázaný na vývojový tým back endu a celý proces vývoje aplikace
může probíhat efektivněji. Uvedené příklady jsou pouze ilustrativní, podrobnější
rozbor možných scénářů použití lze nalézt v sekci 1.2 .

Typickou platformou pro vývoj softwaru je v dnešní době platforma .NET, pro
kterou již nějaké implementace fakerů existují. Přestože jich není mnoho, některé z
nich jsou na vysoké úrovni (viz sekce 1.1.3) a jsou v praxi široce používány. Přesto
však v některých situacích vykazují existující implementace určité nedostatky,
které podrobněji rozebereme v sekcích 1.1.2 a 1.1.3. V této práci se tedy budeme
snažit vytvořit faker inspirovaný již existujícími implementacemi, který od nich
převezme dobře fungující části návrhu a vyvaruje se problematických aspektů.
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Vyvíjený faker cílí na reálný vývoj nových aplikací a měl by proto být dostupný
jako knihovna pro nejnovější verzi .NET 5.0. Faker vyvíjený v rámci této práce
bude nadále označován jako Faker s velkým F, abychom odlišili tento konkrétní
software od obecného pojmu faker, který byl představen v této sekci.

1.1 Přehled existujících implementací
Fakery jsou dnes dostupné v široké škále programovacích jazyků. V této sekci

projdeme některé z již existujících implementací. Budeme se soustředit na je-
jich výhody a nevýhody a na základě učiněných pozorování odvodíme seznam
požadavků, které by naše vlastní implementace měla splňovat.

1.1.1 Data::Faker a od něj odvozené fakery
V této sekci se budeme soustředit na fakery dostupné pro jiné platformy než

.NET, protože fakery pro .NET z těchto implementací vycházejí. Nejprve se za-
měříme na Data::Faker pro programovací jazyk Perl, jelikož všechny další fakery
diskutované v této sekci jsou na něm přímo či nepřímo založené.

Data::Faker
Data::Faker [1] pro programovací jazyk Perl poskytuje pouze nejzákladnější

funkcionalitu očekávanou od fakeru. Podporuje několik náhodných entit, pro kaž-
dou z nich obsahuje množinu možných hodnot a náhodnou funkci, která hodnoty
z množiny náhodně vybírá. Poskytované náhodné entity jsou pro přehlednost roz-
děleny do několika skupin, obsahujících související náhodné entity. Základní verze
nabízí šest skupin: Company, DateTime, Internet (obsahuje náhodné entity jako
je email, IP adresa či jméno domény), Name, PhoneNumber a StreetAddress.
K dohledání jsou však i rozšíření [2] s dalšími dodatečnými skupinami náhodných
entit.

Následující příklad by měl poskytnout lepší představu o tom, jak se fakery
používají:

Úryvek kódu 1.1: Data::Faker – použití
1 use Data::Faker;
2

3 my $faker = Data::Faker->new();
4

5 print "Name: ".$faker->name."\n";
6 print "Company: ".$faker->company."\n";
7 print "Address: ".$faker->street_address."\n";
8 print " ".$faker->city.", ".$faker->us_state_abbr."

".$faker->us_zip_code."\n";

Na řádce 3 ve výše uvedeném úryvku kódu je vytvořena nová instance fakeru.
Na řádcích 5 až 8 jsou na vytvořené instanci fakeru volány náhodné funkce. Každé
takové volání vrací náhodně vybranou hodnotu z dané kategorie. Kód byl spuš-
těn dvakrát a jak můžeme vidět v níže uvedeném výstupu, vrácené hodnoty se
mezi jednotlivými voláními liší. V obou případech však vrácené jméno připomíná
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skutečné jméno osoby a vrácenou adresu lze na první pohled považovat za adresu
reálnou.

1 Name: Nola Gulgowski
2 Company: Rodriguez, Ziemann and Gibson
3 Address: 65405 Felipa Park
4 Pine Bluff, MP 54553
5

6 Name: Joyce Nicolas
7 Company: Grady-Quitzon
8 Address: 51211 Beatty Junction Apt. 711
9 South El Monte, CA 31926-6743

Ruby Faker
Ruby Faker [3] je port Data::Fakeru do programovacího jazyka Ruby. Ruby

Faker nabízí mnohem širší škálu náhodných entit než Data::Faker. Poskytuje
běžné kategorie jako je například zaměstnání či číslo kreditní karty. O užitečnosti
mnoha dalších nabízených kategorií však lze v běžných scénářích pochybovat,
neboť mají spíše zábavný charakter. Jako příklad lze uvést náhodnou značku
piva, postavu z Pána prstenů, či Shakespearův citát. Tyto nadbytečné kategorie
mohou zapříčinit, že je práce s fakerem pro uživatele náročnější, protože musí
v záplavě kategorií hledat tu, kterou aktuálně potřebuje.

Ruby Faker lze nastavit, aby hodnoty z jednotlivých kategorií vracel bez opa-
kování. Pokud v dané kategorii dojdou unikátní hodnoty, další volání příslušné
metody vyhodí výjimku.

Pro některé z poskytovaných kategorií Ruby Faker nabízí lokalizované vari-
anty. Lze tedy generovat například jména používaná v konkrétní zemi.


[…]

pravidel začlenit do současného návrhu Fakeru nebo návrh Fakeru přepracovat
tak, aby do něj bylo možné Source generátory pro správu pravidel začlenit, mělo
by to pravděpodobně velmi pozitivní vliv na časovou efektivitu Fakeru.

Statický list delegátů
Sekce 2.8 se věnovala tomu, jak Faker vyplňuje položky uživatelem defino-

vaných tříd. Bylo rozhodnuto, že pro každou vyplňovanou položku uživatelem
definované třídy bude pomocí metody Compile [84] ze třídy Expression vytvo-
řen delegát na metodu k vyplnění členu. Tak bude overhead plynoucí z použití

101

reflection přesunut do fáze konfigurace, což je v souladu s požadavkem P13 . Až
doposud není tato část návrhu Fakeru problematická.

Co se však ukázalo jako problematické, je uložení již vytvořených delegátů
pro vyplnění položek ve statickém seznamu. Delegáty jsou uloženy ve statickém
seznamu na konkrétní specializaci třídy BaseFaker, aby stačilo delegát pro danou
položku vyplňované třídy vytvořit nejvýše jednou. Takový delegát pak může být
sdílený všemi instancemi Fakeru, které se na danou třídu specializují, čímž je mi-
nimalizován reflection overhead plynoucí z vytváření delegátů ve fázi konfigurace.
Tento návrh ale vznikl v době, kdy se ještě nepočítalo se zabezpečením Fakeru
pro použití z více vláken. Statický seznam delegátů totiž představuje stav, sdílený
všemi instancemi Fakeru, které se specializují na daný uživatelem definovaný typ
– nehledě na to, zda se daná instance Fakeru nachází ve fázi konfigurace či ve
fázi generování. Instance Fakeru, které jsou ve fázi konfigurace, tak mohou se-
znam delegátů modifikovat, zatímco instance ve fázi generování ho potřebují číst.
Všechny přístupy ke statickému seznamu je tedy třeba ošetřit zámky. To přináší
overhead zamykání zámků do fáze generování a je to tedy proti požadavku P13.

Bohužel byla právě popsaná inkonzistence odhalena příliš pozdě na to, aby
bylo možné návrh Fakeru ještě přepracovat. Bylo by lepší udržovat instanční
seznamy delegátů. Ve fázi konfigurace by tak vnikal overhead opakovaným kom-
pilováním stejných delegátů, fáze generování by však byla efektivnější, neboť by
kolem přístupů k seznamu delegátů nebylo třeba zamykat zámky. Tato situace
by lépe odpovídala požadavku P13.

Hloubka rekurze pro CreateAutoFaker
Jak bylo uvedeno v sekci 4.3.3, metoda CreateAutoFaker vytváří instance

AutoFakeru, které mají rekurzivně stanovené vnitřní fakery pro vyplnění polo-
žek složitějších datových typů. Metoda CreateAutoFaker však v aktuální verzi
neumožňuje stanovit maximální hloubku rekurze pro stanovení vnitřních fakerů.
V budoucnu by bylo vhodné buď metodě CreateAutoFaker přidat parametr ome-
zující hloubku rekurze, či metody CreateAutoFaker nahradit přetížením kon-
struktoru třídy AutoFaker.

Vyplňování privátních položek
Faker v aktuální verzi neumožňuje přímočaře stanovit pravidla pro vyplnění

neveřejných položek uživatelem definované třídy. Neveřejné položky by bylo po-
tenciálně možné vyplnit způsobem předvedeným v následujícím úryvku kódu:

Úryvek kódu 5.1: Nastavení pravidla pro privátní položku
1 public class PrivateTest {
2 private int Private;
3 public static BaseFaker<PrivateTest> CreateFaker() {
4 BaseFaker<PrivateTest> faker = new();
5 faker.For(x => x.Private).SetRule(rg => rg.Random.Int());
6 return faker;
7 }
8 }
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Výše předvedený postup však není uživatelsky příjemný ani příliš intuitivní.
Faker by bylo dobré v budoucnu rozšířit, aby explicitně umožňoval stanovit pra-
vidla i pro neveřejné položky uživatelem definované třídy.

Aby byla dodatečná funkcionalita poskytovaná třídami AutoFaker a Strict-
Faker konzistentní se způsobem stanovování pravidel, AutoFaker ani StrictFa-
ker v aktuální verzi neberou v úvahu neveřejné položky uživatelem definované
třídy. Pokud by byl Faker rozšířen tak, aby bylo možné explicitně stanovit pravi-
dla i pro neveřejné položky uživatelem definované třídy, dávalo by smysl umožnit
nakonfigurovat AutoFaker a StrictFaker tak, aby pracovaly i s neveřejnými po-
ložkami uživatelem definované třídy.

Class constraint pro typový parametr třídy BasaFaker<T>
V aktuální verzi je vyžadováno, aby typ, na který se Faker třídy specializují

splňoval class constraint [119], musí se tedy jednat o referenční datový typ.
V budoucnu by bylo možné Faker rozšířit, aby podporoval i hodnotové datové
typy (struct [122]).
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Přílohy
Přehled elektronických příloh

.
binaries - binární verze knihovny a spustitelný soubor s tutoriály
distribution_graphs - histogramy hodnot generovaných z dalších
standardních rozdělení

source - adresář se zdrojovými kódy implementace práce
Faker - zdrojové soubory Faker knihovny

Faker - zdrojové soubory hlavní části Faker knihovny
FakerTests - zdrojové soubory s unit testy
SourceGeneratorParser - zdrojový soubor se Source Generator
parserem

UserDocCose - zdrojové soubory k tutoriálům z uživatelské dokumentace
této práce

tex - adresář obsahující zdrojové soubory textu práce pro LATEX
images - obrázky v textu práce

LICENCE.TXT - soubor s licencí
prace.pdf - soubor obsahující text práce ve formátu PDF/A
README.txt - soubor popisující strukturu elektronických
příloh
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