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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář Autorce se podařilo naplnit kompletně všechny body zadání, ale navíc vše pojala

velice pečlivě a maximalisticky, a výsledkem je velmi kvalitní SW dílo, které by bylo

použitelné pro přímé nasazení v praxi.

Rozsah kódu kolem 320 kB C# kódu včetně dokumentačních komentářů + 360 kB C# kódu

unit testů!!! + 25 kB C# kódu tutoriálových příkladů, a rozsah textu 119 stran řadí práci mezi

vysoce nadprůměrné bakalářské práce, a převyšuje i mnohé práce diplomové.

Nejen rozsahem, ale hlavně kvalitou textové části, a kvalitou implementační části by se práce

(viz dále) mohla směle řadit mezi nejlepší diplomové práce; v průběhu celého textu autorka

ukazuje ukázkový přístup profesionálního SW inženýra k tvorbě reálného SW, a i výsledný

kód je pak na profesionální úrovni (a neumím si představit jedinou oblast práce, kde by bylo

možné postupovat jakkoliv lépe, než autorka v kontextu činila) – proto se domnívám, že jako

práce bakalářská by jistě měla být navržena na zvláštní ocenění.
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Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☒ ☐ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☒ ☐ ☐ ☐

Analýza ☒ ☐ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☒ ☐ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář Celkově je textová část na exceltní úrovni, a do posledního detailu vyladěná, a

mohla by sloužit jako příklad, jak má kvalitní závěrečná práce vypadat. Oceňuji nejen celkově

velmi dobře čitelný text, ale i až netypicky pečlivou absenci překlepů a typografických chyb.

Práce obsahuje exceletní analýzu požadavků uživatelů faker frameworků, a pečlivě stanovené

realistické scénáře použití, autorka dále velmi detailně analyzuje velké množství stávajících

frameworků z velmi širokého spektra programovacích jazyků (je velmi obdivuhodné, jak má

na studenta bakalářského studia široký rozhled, a je schopna pracovat i s jazyky velmi

vzdálenými od C#, ve kterém je práce naimplementována).

Dále se autorka v práci věnuje velmi detailní reserši algoritmů pro generování

pseudonáhodných čísel, a vše pečlivě zasazuje do kontextu, a ukazuje i problémy se

stávajícími implementacemi, které jsou poměrně zásadní, ale typičtí programátoři na

platformě .NET si je neuvědomují.

Velmi nadstandardní je též pečlivá analýza architektonického a objektového návrhu, kde se

mimo jiné autorka intenzivně soustředí na snadnou rozšiřitelnost, a maximální přívětivost

používání knihovny; stejně tak autorka netradičně velmi pečlivě řeší problémy s možností

používání knihovny ve vícevláknovém prostředí (kde i zkoumá a analyzuje různé realistické

scénáře frameworků pro .NET, kde by její knihovna mohla být používána, a které se liší

svými vláknovacími modely). Klíčová rozhodnutí v implementační části navíc autorka

podporuje množstvím microbenchmarků, pomocí kterých ověřuje své hypotézy, a tím

věrohodně volí vhodná řešení.

Exceletní je též vývojová dokumentace, která je protknutá množstvím přehledných schémat, a

opravdu přehledným způsobem vysvětluje celou architekturu vzniklých knihoven, včetně

velmi komplexní architektury typů, které autorka musela vytvořit pro fungování fluent syntax.

Dokumentace je doplněna velmi pečlivě a dobře provedenými dokumentačními komentáři.

Velmi nadstandardní je uživatelská dokumentace, která v mnoha detailních tutoriálech velmi

pečlivě a pro běžné programátory velmi pochopitelně představuje schopnosti a principy

používání vytvořeného frameworku.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☒ ☐ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☒ ☐ ☐ ☐

Stabilita implementace ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář Celkový návrh knihoven je vyloženě příkladný, autorka se rozumně drží

vhodných SW inženýrských postupů a výsledkem je exceletní implementace. Za obrovský

výsledek práce považuji to, že autorce se podařilo zkonstruovat velmi komplexní systém

různě provázaných a komplexních generických typů, které vedou ale k velmi snadnému

používání knihovny pomocí fluent syntaxe z pohledu uživatele (z jehož pohledu pak vše

„magicky samo“ funguje) – zcela zásadní zde je, že se autorce různými triky a širokým

využíváním všech možností typového systému C# podařilo vytvořit systém fluent syntaxe,

který je stále silně typovaný, a ve všech scénářích tedy překladač kontroluje uživatele

knihovny, a i nápověda vývojových prostředí funguje očekávaným způsobem.

Kompletní zdrojové kódy jsou velmi pečlivě okomentované – komentáře jsou nadstandardní

nejen svou kompletností, ale také přehledností, kdy se opravdu soustředí na důležité postřehy,

které nejsou na první pohled z kódu viditelné. Zároveň má autorka zavednou velmi kvalitní a

pečlivou štábní kulturu ve jmených konvencích a strukturování kódu, a vše je podřízené

maximální přehlednosti pro ostatní programátory.

Co při pohledu na zdrojové kódy vyrazí dech, je rozsah a pečlivost provedení unit testů,

kterými autorka testuje veškeré klíčové aspekty jejích knihoven – zvláště pro knihovnu je

samozřejmě takové testování zcela zásadní, ale v závěrečných pracech, a i v reálné praxi

velmi často podceňované. Jak mimo jiné ukazuje i rozsah testů převýšující rozsah samotného

kódu knihoven (viz úvodní část posudku), tak autorka testování pojmula opravdu velmi

nadstandardně, a i toto potvrzuje excelenci její práce.

Celkově je práce ukázkovým SW dílem, a ukazuje, že je autorka excelentním vývojářem a

SW inženýrem, a je schopna zcela profesionálního přístupu k vývoji SW.
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